
TERÇA-fEiRA, 06 dE MAiO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  9

PORTARIA Nº 39 DE 05 DE MAIO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOlVE:
CONCEDER ao servidor WALDIR DA COSTA SIQUEIRA, 
Agente Administrativo, matricula nº 54195853-1, CPF 
157.782.662-00, a liberação de Suprimento de Fundo no 
valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), sendo R$ 400,00 
(Quatrocentos reais) referente a despesas com material de 
consumo e R$ 600,00 (Seiscentos reais) referente a despesas 
com serviços de terceiros pessoa física, para atender as 
necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, tendo 
45 (Quarenta e cinco) dias para aplicação e 15 (quinze) dias 
para prestação de contas.

Natureza de despesa Elemento Valor

904534 339030 R$ 400,00

904534 339036 R$ 600,00

Total  R$ 1.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPiTAl REGiONAl DR. ABElARDO SANTOS, em 05/05/2008.

JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIAS DE DIARIAS NºS 035, 036 E 037/2008 - HRC

PORTARIA Nº 035 / 2008 – HRC 

NOME: VALDINEI VULCÃO NUNES 

CPF.: 356.878.752-58

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

FUNÇÂO: PRESIDENTE CPL – HRC 

Nº DE DIARIAS: 5,5 (CINCO DIÁRIAS E MEIA) 

VALOR: R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS) 

PERIODO: 05 A 09 DE MAIO DE 2008 

ORIGEM: CAMETÁ 

DESTINO: BELEM 

OBJETIVO:  
PARTICIPAR CURSO DE FORMAÇÃO DE 
PREGOEIROS, PREGÃO PRESENCIAL E 
ELETRONICO, OFERECIDO PELA ESCOLA DE 
GOVERNO – EGPA

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUZA 

UNIDADE 
GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUZA
DIRETOR / HRC

 

PORTARIA Nº 036 / 2008 – HRC 

NOME: JAIRO BENEDITO DA SILVA 

CPF.: 694.895.992-04

CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA – HRC 

FUNÇÂO: TECNICO EM RADIOLOGIA – HRC

Nº DE DIARIAS: 3,5 (TRES DIÁRIAS E MEIA) 

VALOR: R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS) 

PERIODO: 05 A 08 DE MAIO DE 2008 

ORIGEM: CAMETÁ 

DESTINO: BELEM 

OBJETIVO:  

REALIZAR VISITA TECNICA NO HOSPITAL 
OFIR LOYOLA, CUJO OBJETIVO É 
ATUALIZAR CONHECIMENTOS, TAIS 
COMO TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
RESSONANCIA MAGNETICA, MAMOGRAFIA 
E EQUIPAMENTO PORTATIO DE RAIO X 
(ATENDIMENTO NO LEITO) 

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUZA 

UNIDADE 
GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUZA
DIRETOR / HRC

 

PORTARIA Nº 037 / 2008 – HRC 

NOME: EURIDICE COSTA GUIMARAES 

CPF.: 104.799.022-91

CARGO: ENFERMEIRA  – HRC 

FUNÇÂO: ENFERMEIRA  – HRC

Nº DE DIARIAS: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA) 

VALOR: R$ 607,50 (SEISSENTOS  E SETE REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS) 

PERIODO: 26 A 30 DE ABRIL DE 2008

ORIGEM: CAMETÁ 

DESTINO: BELEM 

OBJETIVO:  
PARTICIPAR DO XIV CONGRESSO MEDICO 
AMAZONICO, A SER REALIZADO NO 
HANGAR, CENTRO DE CONVENÇÕES 
– BELÉM – PARÁ 

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUZA 

UNIDADE 
GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUZA
DIRETOR / HRC

PORTARIA Nº 126 COMISSÃO DA GDI
PORTARIA Nº 126 DE 05 DE MAIO DE 2008
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí, Unidade 
Gestora da Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere através da 
Portaria nº 2.531/2007-CCG de 27 de junho de 2007.
Considerando o Memorando nº 014/2007 da Diretoria do 
Recurso Humanos da SESPA e o disposto no Decreto nº 1.554, 
de 21.03.2005, que regulamenta a Lei 6.673, de 02.08.2004 
a qual cria a Gratificação de Desempenho Institucional para 
os servidores no exercício da área meio e fim dos órgãos ou 
entidades que desenvolvam atividades voltadas para a área de 
saúde pública, integrando a Saúde Pública do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – Nomear nova Comissão de Avaliação da GDI, composta 
pelos servidores abaixo relacionados, a qual competirá a 
aferição do quantum a ser destinado a cada servidor deste 
órgão, após o processamento das informações obtidas, a fim de 
efetivar o pagamento da gratificação, observando os critérios 
estabelecidos e demais disposições contidas no mencionado 
Decreto:
 

TITULAR

Claudia Cristina Pinto Girard Enfermeira

João Carlos Santos dos Passos Contador

Carmem Nair Junior Barros Ass. Social

Ruth Sefora Lemos e Silva Nutricionista

José Ribamar dos Santos Ag. Art. Praticas

João Levino Batista Vieira Téc. Enfermagem

SUPLENTES

Ana Paula dos Santos Magalhães Médica

Eliane do Socorro de Souza o. Ribeiro Médica

Raimundo Amorim Martins Ag. Art. Praticas

Jandira Dias da Costa Enfermeira

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ, em 19 de novembro de 2007.

ANTONIO JURACI DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Geral Hospital Regional de Tucuruí

PORTARIA Nº 127 DIÁRIA
Portaria N° 127/11º H.R. de Tucuruí, de 28 de abril 2008.
Nome: ELZO DA TRINDADE MAGALHAES
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:54184292-1
PERIODO: 29 a 30/04/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para conduzir o Diretor Administrativo e 
Financeiro o 
Sr. Osório Pacheco Alves Filho, a fim de atender as 
necessidades do HRT. 
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA Nº 175/2008/GP
Portaria n.º 175 /2008 – PROCURADORIA FUNDACIONAL /GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 015/2008 – GP/
FSCMPA, e ainda o pedido de reconsideração formulado por 
servidor desta Fundação, e
CONSIDERANDO a determinação constante do Art.199 da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar, PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOARES, Administrador, 
matrícula n.º. 2002370-2; JANETE MARIA COSTA DE JESUS, 
Procuradora Fundacional, matrícula n.º. 351768-2, MARIA 
DO SOCORRO DA SILVA RUIVO, Enfermeira, matrícula n.º. 
5274303-5 e CAMILA CARDOSO E SILVA, Secretária, matrícula 
n.º. 5719447-2, para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão de Sindicância, com o fim de apurar irregularidades 
no exercício de suas atividades, cometida pelo servidor 
ALESSANDRO MARTINS.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2008.
Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Presidente da FSCMPª

PORTARIA Nº 158/2008/GP
O PRESiDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MiSERiCÓRDiA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o relato de fatos ocorridos no dia 
13/03/2008, às 15h, no Centro Obstétrico e o constante no 
Boletim de Ocorrência Policial registrado na 2ª Seccional de São 
Brás.
RESOLVE:
Designar JANETE MARIA COSTA DE JESUS, Procuradora 
Fundacional - matrícula n.º 351768-2, MARIA DE FÁTIMA 
CORREA SAAVEDRA, Economista - matrícula nº 5174678-1, 
membro, Dr. PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA - Procurador 
Fundacional, matrícula nº 5170990-015, membro e CAMILA 
CARDOSO E SILVA, Assistente Administrativo - matrícula n.º 
5719447-2, Secretária, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Sindicância, com o fim de apurar os 
fatos relatados, no prazo de 30 (trinta) dias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 23 de abril de 2008.
Antonio Anselmo Bentes de Oliveira

Presidente da FSCMPA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 

012/2008/FSCMPA - COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPa e o 
presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 475/2007-GP/
FSCMPa, publicada no DOE n.º 31.060, de 04/12/2007 avisam 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na Forma 
Presencial para compra de Material Técnico Hospitalar pelo 
período de 12(doze) meses, conforme os termos do edital. 
Data da Abertura: 15/05/2008, às 09:00 horas. Local: Sala de 
Treinamento da FSCMPa, situada na Rua Oliveira Belo, n.º 395, 
Bairro Umarizal, Belém-Pará. O Edital encontra-se disponível 
na Internet, no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.
br ou através de correspondência eletrônica. Contatos pelos 
telefones  (91)3241-0398, (91)4009-2278 ou presidenciacpl@
santacasa.pa.gov.br
Belém, 05 de maio de 2008
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

HOMOLOGAÇÃO 010/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial 


